SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE n. 7

Carbonia
Deliberazione n. 1660

Adottata dal Direttore Generale in data 23/12/2008

OGGETTO:

Art. 20 L. 67/88 1" Fase - Lavori di Ristrutturazione Degenze, Rianimazione ed Ampliamento
Laboratorio di Analisi del P.O. SIRAI di Carbonia - Approvazione compaosizione gruppo di lavoro
e Liquidazione incentivo a titolo di acconto, art 92 D. Lgs. n. 163/06 (ex art. 18. L. 109/94) e
s.m.i.-

Il Responsabile del Settore Attivita Tecniche e OO.PP,

Atteso

Richiamata

Precisato

Considerato

Richiamato

- che I'opera rientra nel programma degli interventi di cui alle finalizzazioni facenti capo ai fondi di
cui alla L. n. 67/88, ex art. 20 1" Fase, erogati con DD.C.G.LL.PP. n. 509 del 26/07/2000 (ex 504
del 27/06/97) giusta la delibera della Giunta Regionale n°27/21, che ha variato lo stanziamento
originario rideterminandolo pari a € 3.253.678,46 (£ 6.300.000.000);

- che limporto del finanziamento di € 3.253.678,46 (£ 6.300.000.000) & stato interamente
accreditato all’ASL di Carbonia;

- che in conseguenza della delibera n. 331 del 27/02/97, il Geom. Giorgio Sulas, dipendente
dell'Ufficio Tecnico aziendale, ha assolto alle funzioni di Responsabile di Procedimento
dell'Opera pubblica;

la deliberazione n°446 del 26/04/07 con la quale é stata disposta:

= J'acquisizione agli atti aziendali della contabilita finale;

= |'approvazione dello stato finale e del relativo certificato di collaudo;

= |'approvazione del quadro economico finale dellinvestimento, come da revisione tecnico-
contabile eseguita dalla Commissione di Collaudo, che pone in evidenza un credito
dell’A.S.L. Carbonia di € 45.231,95;

= lattivazione delle procedure finalizzate al recupero del credito vantato dalla stazione
appaltante nei confronti della ditta MA.TRA.IM. pari a € 45.231,95;

- che con nota prot. 389/U.T. del 10/09/07 il Responsabile del Procedimento ha avviato le
procedure di recupero crediti;

- che con nota prot. n. 14179 del 24/06/2008 I'Ufficio Legale di questa Azienda, facendo richiamo
alla corrispondenza intercorsa, ha invitato la MA.TRA.IM. s.p.a., a corrispondere in favore della
A.S.L. Carbonia la somma complessiva di € 45.231,95 avvertendo che, in difetto e trascorsi dieci
giorni, si sarebbe dato corso alle azioni giudiziali per il recupero del suddetto credito;

- che la suddetta nota € stata riscontrata dalla MA.TRA.IM. il 21/07/08 e appare inevitabile il
ricorso alle azioni giudiziali;

- che in sede di approvazione della contabilita finale dei lavori non si €& provveduto
all'approvazione del quadro economico dell'intero finanziamento, indispensabile per la chiusura
del procedimento di opera pubblica ed il trasferimento dalle immobilizzazioni in corso al
patrimonio indisponibile;

- che il quadro economico risultante dai pagamenti effettuati, mostra la seguente ripartizione:

a) per lavori netti liquidati € 2.469870,40

b) somme a disposizione:
1) liquidate € 769.339,87
2) somma tuttora disponile € 14.468,19
per un Totale Complessivo di € 3.253.678,46

il Regolamento aziendale per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante previsto dall’art.
18, comma 1), della L. 109/94, ora confluito nell’art. 92 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., approvato con
la deliberazione n. 1282 del 11/12/2006, che secondo [Iintimazione della Direzione
Amministrativa , € immediatamente applicabile e stabilisce i nuovi criteri e le nuove modalita di
applicazione ad integrazione e/o modifica di quelli previsti nel precedente Regolamento
approvato con deliberazione n. 3099 del 18/12/02;

1



Ritenuto

Dato Atto

Accertato

Dato Atto

Considerato

segue deliberazione n° 1660 del 23/12/2008

di dover approvare il quadro economico finale, predisposto dal Responsabile del Procedimento, a
consuntivo e sulla base delle risultanze del collaudo approvato, comprensivo delle somme a
disposizione della stazione appaltante identificate in conformita con 'art. 17 del D.P.R. 554/99:

A) Totale lavori € 2.424.638,45 (resta da recuperare € 45.231,95)

B) Somme a Disposizione:

1. per IVA sui lavori € 242.463,85 (resta da recuperare € 1.611,42 per
IVA corrisposta in piu all’appaltatore)

2. per Spese Tecniche, IVAe CNPAIA € 522.352,83
3. Fondo Incentivante art. 92 D.Lgs 163/06

1% su € 3.354.047,21 (di cui € 14.468,19 dispo € 33.540,47
nibili, ed € 19.072,81 per recupero crediti)

€ 797.957,86

4. Economie di gestione € 30.682,86

per un Totale di € 3.253.678,46

che dal suddetto quadro economico finale, a consuntivo, il recupero crediti viene destinato a
economie di gestione (€ 30.682,86) e concorre, in modo parziale (€ 19.072,86), alla costituzione
del fondo incentivante;

- che il fondo incentivante, previsto dall’art. 92 del D.Lgs. 163/06, a valere direttamente sugli
stanziamenti preventivati per ogni singola opera o lavoro, deve ripartirsi tra il responsabile unico
del procedimento e, se il progetto o la D.L. & affidata a dipendenti del’Ente, agli incaricati della
redazione del progetto, del piano della

sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo nonché trai loro collaboratori, che costituiscono
il gruppo di lavoro;

- che il regolamento, come integrato e/o modificato con la delibera del Direttore Generale n.
1282/06, stabilisce criteri e modalita di applicazione;

- che le intervenute modifiche di legge fissano I'onnicomprensivita della somma incentivante,
intendendola al lordo di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni, ivi inclusi e compensati
quelli a carico del Datore di Lavoro;

- che il procedimento di cui in oggetto ha avuto inizio in data 27/02/97, cioé prima
dell'approvazione del suddetto regolamento e pertanto occorre ufficializzare la ripartizione delle
competenze all'interno del gruppo di lavoro che ha reso, necessariamente, delle specifiche
prestazioni nell’ambito del procedimento dell’opera pubblica;

- che, per le anzidette motivazioni, in assenza di regolamentazione aziendale, non essendoci i
presupposti per la liquidazione dell'incentivo, nel passato non €& stato adottato alcun atto
deliberativo preliminare sulla composizione del gruppo di lavoro, sulla attribuzione di competenze
e sulla costituzione del fondo e/o sulla liquidazione di somme incentivanti;

- che per lo svolgimento delle prestazioni inerenti le attivita di competenza, il responsabile del
procedimento si € comunque avvalso del supporto tecnico-amministrativo di collaboratori
dipendenti individuati all'interno del servizio;

- che occorre quindi ratificare il numero e l'individuazione dei dipendenti che hanno prestato la
propria attivita del nelllambito procedimento in argomento, senza ricevere, per questo, compensi
e/o retribuzioni aggiuntive al trattamento stipendiale;

che il responsabile del procedimento, geom. Giorgio Sulas, ha asseverato:

1) che, in riferimento al procedimento in trattazione, non é stato riconosciuto alcun incentivo a
dipendenti;

2) la seguente composizione del gruppo di lavoro:

A) contributo intellettuale e materiale alla progettazione, direzione lavori e contabilizzazione,
pratiche di finanziamento e di appalto:

1) Geom. Giorgio Sulas (fase progettuale, D.L. e pratiche di finanziamento e di appalto);

2) Ing. Cristian Cocco (supporto fase finale contabilizzazione);

3) Rag. Marisa Meloni (pratiche fase progettuale, di appalto, D.L., di finanziamento e
contabilizzazione);



Preso Atto

Ribadito

Ritenuto

Preso Atto

Sentiti

segue deliberazione n° 1660 del 23/12/2008

B) duplicazione e perfezionamento formale di atti progettuali e suoi allegati, di D.L., atti di
contabilita finale e di quelli tecnici ed amministrativi di competenza del responsabile del
procedimento e del collaudatore:

1) Rag.ra Marisa Meloni (perfezionamento formale di atti fase D.L., di contabilita finale e di quelli
tecnici- amministrativi;

che per quanto precede, I'attivita svolta dai componenti del suddetto gruppo di lavoro determina il
riconoscimento di un di un incentivo, cosi come previsto dal citato regolamento, da ripartirsi
secondo le modalita proposte dal Responsabile del Procedimento:

a) Responsabile del Procedimento, Geom. Giorgio Sulas (art. 2.3 comma 5 regolamento
aziendale), quota pari al 40% della somma incentivante;

b) Gruppo di Lavoro per contributo intellettuale e materiale alla progettazione, direzione lavori e
alla contabilizzazione pratiche di finanziamento e di appalto (art. 2.3 comma A, lett. ¢ del
regolamento aziendale), quota pari al 35% della somma incentivante cosi ripartita:

> Geom. Giorgio Sulas  15% (fase progettuale e D.L.)
> Ing. Cristian Cocco 15% (fase finale D.L.)
> Rag. Marisa Meloni 5%

¢) Gruppo di Lavoro per duplicazione e perfezionamento formale di atti prgettuali e suoi allegati,
D.L., e atti di contabilita e di quelli tecnici ed amministrativi di competenza del responsabile
del procedimento e del collaudatore (art. 2.3 comma A lett. d del regolamento aziendale),
guota pari al 25% della somma incentivante, cosi ripartita:
» Rag. Marisa Meloni 25%

- che per il procedimento di che trattasi non & stato riconosciuto alcun incentivo ai dipendenti;
- che a titolo di acconto possono essere liquidate le somme dovute al Responsabile del

Procedimento ed al gruppo di lavoro per un totale di € 14.468,63 secondo le percentuali di cui
alla lett. a-b-c, complessivamente cosi ripartite:

= Geom. Giorgio Sulas 55% € 7.957,74 (55% di € 14.468,63)
= Ing. Cristian Cocco 15% € 2.170,29
= Rag. Marisa Meloni 30% € 4.340,60

subordinare, ferme le percentuali di cui sopra, il pagamento del saldo della somma incentivante
alla chiusura del procedimento di recupero crediti, avviato nei confronti della ditta MA.TRA.IM.
S.p.a;

PROPONE

di adottare formalmente I‘atto deliberativo per la ratifica del Quadro Economico finale a consuntivo e
per I'individuazione dei dipendenti che costituiscono il gruppo di lavoro, che ha prestato la propria
attivita nell’lambito del procedimento in argomento;

di liquidare i pagamenti ascrivibili al lavoro pubblico in oggetto e chiudere il procedimento di OO.PP.
delegato con DD.C.G.LL.PP. n. 509 del 26/07/2000 (ex 504 del 27/06/97) giusta la delibera della
Giunta Regionale n°27/21;

di liguidare a titolo di acconto e per un importo pari a € 14.468,63, le somme spettanti di cui al fondo
incentivante, ai sensi dell’ex art. 18 comma 1 della L. n°®109/94, come modificato dall’art 92 del D.

Lgs. n. 163/06 e successive madificazioni ed integrazioni nonché del citato Regolamento aziendale
per la costituzione e ripartizione del Fondo incentivante;

IL DIRETTORE GENERALE
dellistruttoria svolta dal Responsabile del Settore Attivita Tecniche e OO.PP.

il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario ed il Dirigente del Servizio Acquisti, Tecnici,
Patrimonio;



segue deliberazione n° 1660 del 23/12/2008

DELIBERA

per quanto sopra esposto

>

di approvare il seguente Quadro Economico finale a consuntivo,;
A) Totale lavori € 2.424.638,45

B) Somme a Disposizione:
5. per IVA sui lavori € 242.463,85
6. per Spese Tecniche, IVAe CNPAIA € 522.352,83
7. Fondo Incentivante (art. 92 D.Lgs 163/06) € 33.540,47

€ 797.957.86
8. [Economie di gestione € 30.682,86
per un Totale di € 3.253.678,46

di pendere atto della costituzione del gruppo di lavoro indicata dal responsabile del procedimento e che ha
prestato la propria attivita nell’ambito del procedimento in argomento, senza ricevere per questo compensi
elo retribuzioni aggiuntive al trattamento stipendiale

di liquidare a titolo di acconto le competenze spettanti di cui al fondo incentivante, dellimporto di
€ 14.468,63, operando una liquidazione comprendente gli oneri previdenziali e assistenziali a carico del
Datore di Lavoro, secondo il seguente quadro riassuntivo:

= Geom. Giorgio Sulas 55% € 7.957,74 (somma lorda incentivante)
= Ing. Cristian Cocco 15% € 2.170,29 “
= Rag. Marisa Meloni 30% € 4.340,60 “

di subordinare, ferme le percentuali di cui sopra, il pagamento del saldo alla chiusura del procedimento di
recupero crediti, avviato nei confronti della ditta MA.TRA.IM. S.p.a.;

di disporre che il Servizio del Personale provveda alla liquidazione dei compensi, al netto degli oneri riflessi a
carico del Datore di Lavoro, sulla base degli importi onnicomprensivi sopra indicati e nei termini fissati all’art.
del citato Regolamento di cui alla delibera n. 3099/02 come modificato con la DDG n. 1282/86;

di determinare la regolare imputazione della spesa complessiva pari a € 14.468,19 sulla classe di costo al
Cod. n°02 08 00001del Piano dei Conti Aziendale al Centro di Costo 12051010, a valere sui finanziamenti
facenti capo alla 1" Fase art. 20 L. 67/88 — ai sensi del suddetto .C.G.LL.PP. n. 509 del 26/07/2000 relativo ai
lavori in oggetto.

Il Direttore Generale
Dr. Benedetto Barranu

DIR.AMM/S.SALIS
DIR.SAN/P.CHESSA
SERV.ACQ/A.FODDIS
SETT.O0.PP./ C.COCCO
Resp.Proc./G.Sulas

Add./Rag.M.Meloni

Delib comp gruppo lav.liq acconto competen-MATRAIM



Allegatin. 0

Destinatari:

Collegio dei Sindaci
Servizio Bilancio
Servizio Acquisti

Servizio del Personale

Il Responsabile del Servizio Affari Generali,
Attesta che la deliberazione

n. del

¢ stata pubblicata
nell’Albo pretorio dell’Azienda USL N. 7

a partire dal al

Restera in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

ed é stata posta a disposizione per la consultazione.

Il Responsabile del Servizio

Affari Generali

Settore Attiv.Tec. OO.PP.



